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Evangelium, Luk 2: 21. Predikan G Edwardsson

”I ingen annan finnes frälsning, ej heller finnes något annat namn bland människor givet i vilket vi kan 
frälsas.” Apg 4: 12

I den korta texten för denna dag, nyårsdagen, ur Luk 2: 21, ligger hela vår teologi samlad 
och uppenbarad. Det barn som jungfrun Maria fött och som hon lindade och lade i 
krubban och som av ängeln förkunnades som Frälsaren, och som nu vid åtta dagars ålder 
omskärs enligt lagen, han får namnet Jesus, det namn som ängeln uttalat förrän han blev 
avlad i sin moders liv. Jesus är det namn som ängeln nämnde och som gavs honom, och 
namnet Jesus betyder frälsare. Det namnet svarar här helt och hållet emot hans person och 
verk, ty såsom ängeln säger ”han skall frälsa sitt folk ifrån deras synder” (Matt 1: 21). Och nu är 
det viktiga här att känna Jesus inte bara till namnet, att han heter Jesus, utan till gagnet att 
han är vår Frälsare. Ty han har inte ett namn som andra människor. Vi heter det eller det 
och vad det betyder, det frågar vi knappast efter. Men här är det namn som Gud själv givit 
genom sin egen budbärare ängeln Gabriel. Och då är ett himmelskt namn, ett namn som 
svarar emot det verkliga väsendet, som han i sin person, sitt väsen och sitt verk är, nämligen 
Frälsaren. Och nu är det avgörande att känna detta namn, inte bara till namnet blott utan till 
gagnet eller nyttan av Jesus som Frälsaren. Därför kommer det i dag att handla om på vilket 
sätt han är en frälsare och på vilket sätt han är det för dig, du som lyssnar och läser detta här 
i dag. 

Du kanske tänker, att visst vet jag vem Jesus är. Det har du kanske fått lära dig i tidiga år, 
så visst, vet du det. Men att känna Jesus, det gör man inte bara genom att veta att hans namn 
betyder Frälsare. Man måste kunna dra nytta av detta namn och av denna person och av 
hans verk, för att känna honom. Att känna Kristus är att känna hans välgärningar, sa en 
gång Philipp Melanchthon, och där träffade han helt rätt

Om detta vill jag nu predika för dig denna dag, då vi får påbörja år 2009, därför att vi 
genom detta namn får starta ett gott nytt år, i Jesu Kristi namn. 

Jesus är Frälsaren

1) såväl till namnet som gagnet

Ja, just detta är det förunderliga: Jesus är frälsaren till namnet, men det var inte fromma 
föräldrars förhoppning som låg bakom detta namnval, utan det var Gud själv som givit 
detta namn. Och då gäller att Jesus är vad han heter. Och det är nu viktigt att veta på vilket 
sätt han är det som hans namn utsäger. Det lär oss också denna dag, nyårsdagen, för den 
visar för oss att Jesus blev omskuren såsom alla judiska gossebarn blev. Men det var inte en 
vanlig omskärelse, visserligen var riten densamma som den sker än i dag i judendomen. 
Men när det gällde Jesus var det något enastående och synnerligen avgörande. Alla 
gossebarn som omskars blev ju det för syndens skull, för att de skulle bliva upptagna i 
förbundet, i vilket de inte befann sig i av födelsen, utan måste införlivas i genom 
omskärelsen. Så är det ju också hos oss med dopet. Man blir inte av sig själv ett Guds barn, 
man blir det genom dopet. Men i fallet med det ringa barnet som fått ligga i foderkrubban i 
Betlehem var det annorlunda. Han omskars inte för syndens skull, inte för egen synds skull, 
för han hade ingen egen synd. Han omskars i stället för vår skull. Det var för oss han 
omskars. Han fullgjorde vad vi borde… Han omskars och han döptes. Vid det senare 



tillfället säger Johannes Döparen: ”Jag borde döpas av dig, och du kommer till mig.” Han 
uppfattade det så att den som var fri från alla egna synder skulle döpas såsom syndfulla 
människor behövde döpas, det var totalt omvänt från vad det borde vara. Johannes såg det 
så att den syndfulle behövde dopet, inte den som var syndfri. Och ända sker just detta med 
Jesus såsom litet barn och såsom vuxen. Och det med gudomlig mening. Ty vad var det 
som skulle sägas, och vad var det för innebörd att han som var fri från synd, ställde sig där, 
där syndare måste stå för att bli renade? Ja, varför undfick han rening som ingen rening 
behövde? 

Gud ger svaret på denna märkliga gåta. I sitt Ord. För här rör vi oss inte med mänskliga 
slutsatser, vilka allesammans stannar i, att det inte är rimligt, och därmed att det inte är sant 
och att därmed människan kan slå det ifrån sig. Hon behöver inte bry sig. 

Så får du emellertid inte resonera. Gud uppenbarar för dig i Ordet att barnet i krubban är 
Frälsaren och vad Gud uppenbarar är det väsentliga och avgörande för dig som människa 
och du kan aldrig stöta det ifrån dig med att det inte angår dig eller är oviktigt. Vad Gud 
uppenbarar är livsavgörande och han ensam kan också upplysa dig om på vilket sätt han är 
det. För inte tror du väl att du vet på vilket sätt han är det, av dig själv och i ditt eget 
förstånd och din egen kraft. Nej han måste visa det, genom sitt heliga ord. 

Då lär oss Gud detta, och ger svar härpå, genom sin apostel Paulus, när han säger ”att den 
som inte visste av någon synd, honom har han för oss gjort till synd, för att vi i honom skulle få den 
rättfärdighet som gäller inför Gud.” (2 Kor 5: 21) Det är svaret. Han var fri från synd, ty han 
var Guds Son. Han blev människa, men det betydde inte att han blev syndare därför. Han 
var såsom Gud och människa i samma person syndfri. Men nu säger aposteln att han gjordes 
till synd, och egentligen säger han, att han gjordes till syndoffer. Vad betyder det? Han som inte 
hade någon synd, hur blev han synd? Han blev syndoffer, då han sändes av Fadern och 
utgavs av honom, han fick offras, han fick med sitt liv böta och bota för synden, hela 
världens synder.  För att ställa allting rätt fick ”han som var rik bli fattig för vår skull, för att vi 
genom hans fattigdom skulle bli rika” (2 Kor 8: 7).  Hans synd var inte egen, den var andras, 
och profeten säger: ”Det var våra krankheter han bar, våra smärtor dem lade han på sig… ja, han 
var sargad för våra överträdelser skull och slagen för våra missgärningars skull. Näpsten var lagd på 
honom för att vi skulle få frid och genom hans sår bliva vi helade.” (Jes 53: 4 f.)

Han uppfyllde inte bara vad lagen utkrävde till syndarens bestraffning, som vi hör Jesaja 
klart utsäga, han uppfyllde också vad lagen krävde av rättfärdighet av oss. Det är nu detta 
som också fullföljdes då han omskars på åttonde dagen. Det visar att han står under lagens 
krav, inte för han måste det. Utan för att han i lydnad fullgör lagens krav för oss 
människor, för dem han kommit för att frälsa och förlossa. Det är också detsamma som 
framtonar vid Jesu dop. På Johannes Döparen invändning, som vi förut omnämnde, så 
svarar Jesu med de viktiga orden: ”Låt det så ske, ty det höves oss att uppfylla all rättfärdighet.” 
Det var på detta sätt rättfärdighet skulle framskaffas, rättfärdighet för de orättfärdiga. 
Genom att han uppfyllde vad lagen krävde av rättfärdighet av oss, uppfyllde han lagen för 
oss, och i vårt ställe, och genom att han uppfyllde vad lagen krävde av straff för oss och 
våra synder, uppfyllde han lagen för oss och i vårt ställe. Hans laguppfyllnad är dubbel, 
aktiv och passiv, lärande lydnad och lidande lydnad och det är dubbelt viktigt för oss. Det 
skedde ju för oss människor och för vår salighets skull.

Hans frälsningverk kan därför sägas börja denna dag, som vi kallar nyårsdagen efter det 
borgerliga året, som vi i dag räknar med mer eller mindre rätt 2009 år sedan Kristi födelse. 
Hur lång tiden än är, så är det bestående och verkligt ännu i dag. Kristus Jesus är frälsaren 
både till namnet och till gagnet, det visar oss Guds ord tydligt och klart. 

Därför så viktigt att göra klart för dig som lyssnar och läser att Jesus är Frälsaren, att

2) Jesus är Frälsaren för dig 

Det som nu här sagts är inte något som sker liksom vid sidan av dig eller utan avseende på 
dig. Du räknar grovt fel därmed. Gud ställer ju dig till ansvar för ditt liv och det kan du 



aldrig krångla dig undan. Nu ger han emellertid dig sitt evangelium, och det är något helt 
annat. Han har med sitt offer för synden öppnat porten till saligheten för dig. Ty detta offer 
för synden tar bort synden, och det för dig, just dig i din situation. Det öppnar 
frälsningsporten för dig och du får gå in där. Här är det viktigt att du inte tänker att det som 
nu låter så bra, bara är till för andra och för vissa som har kvalificerat sig i Guds mening till 
denna ynnest. Men värdig att ingå till Guds rike visar sig vara den som Kristus Jesus gjort 
värdig. Och det innebär det förunderliga att det just är de ovärdiga som tror på Kristus som 
blir värdiga. De värdiga som tror på sig själva, de förblir ovärdiga. Men den som tror på 
Kristus han blir frälst. Han tror på Jesu namn. Ja han tror på namnet och han drar nytta av 
gagnet, att han är en frälsare. 

Det är där den kristna tron ligger. Den bygger inte på att vi är religiösa eller fromma, utan 
bygger helt och hållet på denne Jesus Kristus och hans verk för oss, att han är Frälsaren. 
Men sitt lidande, sin död och uppståndelse har han gjort oss fria från synden och döden. 
Och det förunderliga är att detta får du tro och ta till dig. Du får tro att just du själv är en 
sådan syndare som Kristus lidit döden för och han har försonat alla dina synder. Tror du 
det, är du också salig.

Det är att inte bara veta att hans namn Jesus betyder Frälsaren, utan det är att dra nytta av 
hans namn, ja av hela hans verk. Nyttan för vårt eget liv och hela vår jordiska existens.

 I ljuset av vi nu börja ett nytt år. Du får med Jesus och i hans frälsarenamn lämna allt 
bakom dig av synder, överträdelser, tillkortakommanden och vad eljest som smärtar dig, 
och med Jesus och i hans frälsarenamn får du gå in i det som väntar dig, det som du inte 
känner, men som är hoppfullt och frälsningsbringande, för att du har med dig denne Herre 
och Räddare. Han som säger: ”Jag är med er alla dagar intill tidens ände”

Och tar du din tillflykt till hans nåd och förlåtelse så släpp inte taget härom. Låt inte heller 
någon ta ifrån denna skatt. Det är den sanna skatten. Den som ger evigt liv. 

 ”I ingen annan finns frälsning, ej heller finns något annat namn bland människor givet i vilket vi kan 
frälsas.” 

Si, Jesus är ett tröstrikt namn och i all nöd vår säkra hamn. Igenom Jesus får vi nåd och finna på det 
bästa råd.

Av dig är all rättfärdighet, av dig all frid och salighet. Den sätter till ditt namn sin tröst, han varder 
av allt ont förlöst!

Amen!


